ARTICLE VII.

La licēce par eulx requise, en declarāt le cas pour lequel se veulent assembler, si leur est refusée, se pourrōt assembler, nonobstāt le refus: pourueu que soubz couleur de ladicte assemblée ilz ne traitēt chose qui ne soit licite & hōneste. Et quāt au departemēt des deniers royaulx, en vsērōt comme ilz ont accoustumē: & ont lieu le sdiētz deux articles p̄cedēs au bas pays d'Auuergne: car au hault les habitās se peuent asēbler sans autoritē de iustice, pour faire luminiers, ou iurez qui ont l'administration des affaires cōmuns des lieux, villages, ou parroisses dudict pays.

SVMARIA IN GLO. ART. VII.

- 2 Causa est exprimenda quando receditur ex causa a regulis iuris communis. & nu. 3.
- 4 Iudex quando denegat impartiri officium suum, an dicatur grauare, & quando possit appellari.
- 5 Iudicis uoluntati, arbitrio, discretioni, conscientie uel beneplacito, si aliquid committatur, quid possit facere, & nu. 6.
- 6 Beneplacitum concedentis quando extinguitur morte.
- 7 Vniuersitas quando possit statuere, & an possit pœnā adicere: & quando maioris partis cōsensus sufficiat, & nu. 9.
- 8 Statuere qui possint.
- 9 Priuilegium quando dicatur concessum pluribus ut vniuersis, & quando pluribus ut singulis.
- 10 Vniuersitas utrum possit imponere tales: & quid operetur unius contradictio, & nu. seq.
- 11 Vniuersitas quando obligetur ex delicto.

1 Petita licētia, declaratisq; causis cōgregationis, si eis negetur, consuetudo eam impartitur tractādī licita & honesta in bassa Aluer. quo ad cōparationē denariorū regis, nihil immutatur. Idē facit cōsuet. in alta Aluer. nō exquisita superioris autorit. Dicitur in hac consuetudine quōd superiori causæ congregationum sunt exprimendæ & declarandæ. Ratio est, quia congregationes tam de iur. quā de consuetudine, sunt reprobatae, nisi certis casibus. Ideo succedit regula iuris, quōd quotiens ex causa receditur a iure communi, causa est exprimenda, cum regula: exemplum tradit Do. Iaf. in l. properandum. §. sine autem alterutra. col. 4. C. de iudi. dicens quōd quando iudex absoluit victum ab expensis, quia regulariter debet in eis condemnari, debet causam absolutio- nis exprimere, aliās facit litem suam. Addo Mattheſy. suo notabili 9. Et est regula communis in omni materia, quōd non sufficit causam subesse quando receditur a regula communi, nisi exprimat: secundum

cundum Deci. cōsil. 8. col. 2. in princ. in primo vol. Fely. in c. 1. col. 13. versu. & prædictis adde. de constituto. Dicitur etiam quōd consuetudo dat licentiam, si iudex requisitus eam negauerit. Certē cōsuetudo hic prouidet in casu negationis: quid iuris in aliis casibus, vbi iudex denegat impartiri officium suum? cadit in hac quæstione notabilis materia, l. non quicquid. ff. de iudi. vbi quicquid iudex potest, non subiicitur necessitati: doc. dicunt posse appellari. Ita Do. Iaf. in l. quod iussit. col. 10. ff. de re iudi. Fely. in c. per tuas. col. fi. de testi. Sed pro plena declaratione d. l. distinge, aliqua cōmittuntur voluntati iudicis, aliqua verò arbitrio, discretioni, vel cōscientiæ: vt declarat Fely. in c. 1. col. 13. in fi. & sequētibus. de constit. Primo casu non licet appellare, quia habet locū d. l. non quicquid. Secūdo verò casu licita est appellatio, si iudex non arbitretur, aut malē & poterit superior reformare arbitriū inferioris supplendo, vel minuendo, prout sibi videbitur iuris esse. Ita colligo ex notatis per Imo. in c. cōquestus. de feriis. & plenius per Fely. in d. c. 1. col. 14. de constit. Et per supradicta videtur malē locutus Paul. de Ca. in d. l. non quicquid. quia exempla quæ tradit non subiiciebantur meræ volūtati: & consequēter licita erat appellatio, licet hanc reprehensionem ab alio tactam non reperiam. Conclusio ergo sit ex prædictis, quōd in casu huius cōsuetudinis nisi recusante ordinario impartiri licentiā, consuetudo prouidisset licitē habitates potuissent appellare: quia talis licētia non depēdet ab eius mera voluntate, sed ab arbitrio & discretionē, quæ debet esse vt admittat habitantes ad tractandū licita & honesta, necessaria vel vtilia. Et nota in proposito, quādo pœna est imponēda ad beneplacitū iudicis, quid iudex facere possit, declarat Deci. in c. ex literis. col. fi. de consti. Et ibidem quādo beneplacitum concedentis expirat morte. Plenē Fely. in d. c. ex literis. col. 7. versu. sed pro vtili. vbi dicit quōd si sit concessum sub nomine dignitatis vel officii, non extinguitur morte: secus si sub nomine proprio.